
海口美兰国际机场二期扩建项目

竣工环境保护验收监测报告

建 设 单 位 ：海口美兰国际机场有限责任公司

编 制 单 位 ：安徽工和环境监测有限责任公司

编 制 日 期 ： 二〇二三年七月



建设单位法人代表 ： 王 宏

项 目 负 责 人 ： 陈 燃

建设单位 ： 海口美兰国际机场有限责任公司

电 话 ： 0898-69966023

地 址 ： 海口市美兰区美兰国际机场

编制单位 ： 安徽工和环境监测有限责任公司

电 话 ： 0551-65987585

地 址 ：
合肥市高新区柏堰科技园香樟大道168号科技实业园

D-19楼 4D19室



I

目 录
前言 ............................................................................................................................... 1
[...]
西进场路南侧及货运区附近增设两个 10kV开闭站。

5、供冷、燃气工程

目前机场主要能源为电和燃气。本期在 T2航站楼南侧设置一个制冷站。天

然气管径为 DN250，燃气流量为 3500m3/h，平均小时耗气量 880Nm3。

3.4 机场航空业务量

1、航空业务量

本项目航空业务量环评预测汇总情况见 3.4-1。

表 3.4-1 航空业务预测汇总表

序号 项目 2020年（近期） 2030年（中期）

1 年旅客吞吐量（万人次） 3000 4870

2 年货邮吞吐量（万吨） 30 50

3 年飞机起降架次（架次） 217713 347620

4 日均飞机起降架次（架次） 596 952

5 高峰小时飞机起降架次（架次） 70 101

6 航站楼面积（m2） 296000 296000

7 货运库面积（m2） 28440 28440

8 停车场面积（m2） 93890.9 93890.9

9 站坪机位数
25C1D7E1F 34个近机

位；11个 C类远机位

25C1D7E1F 34个近机

位；11个 C类远机位



海口美兰国际机场二期扩建项目竣工环境保护验收监测报告

31

2、机型分类和机型组合

表 3.4-2 机型组合及可做利用情况

类别 机型 座位数

I ERJ、EMB、CRJ 50

II B737、A320、A319 150

III B757、B767、A310 250

IV A330、A300、MD11、B747-400、B777 350

V A380 550

3.5 给排水

3.5.1 给水

原机场供水采用地下水，最大供水能力为 13000m3/d。本期采用市政供水，

引入后机场为双水源供水，一路为现有自备井，一路为市政供水。琼山市儒俊水

厂日供水能力为 20万吨，机场已与市水厂签订供水协议。本期新建供水站的最

大供水能力为 12000m3/d，规模为新建 600m2供水泵房和加氯间，500m2水质检

验、供水监控、维修和值班综合用房，二座 2000m3的清水池。

3.5.2 排水

（1）污水

机场生活污水经化粪池处理后排入厂内自建的污水处理站，餐饮排出的含油

污水需经油水分离装置初步处理后，排入污水处理站，污水经处理后回用于厂内

绿化及道路喷洒，不外排。含油废水单独进行收集处理，经隔油处理后纳入污水

处理站处理。

（2）雨水

航站区、工作区周边的雨水采用雨水管道组织排水，飞行区内的雨水采用地

面组织排水排入飞行区内的排水沟中。

本期飞行区排水线路主要在飞行区周边、跑滑之间、滑滑之间、滑行道与机

坪之间、机坪等位置布置。大部分排水沟平行于跑道方向布置。水沟，飞行区整

个排水系统的方向是由东向西，以新建跑道与平滑之间排水沟为主沟，整个场区

内雨水最终在跑道西端附近汇入主沟，并最终排至扩建区域西北角，经调节水池

调节后，自流排至场外扩建后的芙蓉河内。本期工程各类排水沟总长约 36.9km。



海口美兰国际机场二期扩建项目竣工环境保护验收监测报告

32

3.6 机场运行工艺

运营期废气主要有飞机尾气、汽车尾气、食堂油烟、污水处理站恶臭废气、

机场使用油库逸散产生的非甲烷总烃；废水包括生活污水和生产废水；噪声主要

为飞机在跑道道面滑行、起飞和降落过程中产生的噪声以及种生产设施、机械设

备运行产生的噪声；固体废物主要为航空垃圾、生活垃圾、餐厨垃圾和废油。本

项目在运营过程中对周围环境影响的途径如下图 3.6-1所示。

图 3.6-1 项目运行及产污流程图

3.7 项目变动情况

3.7.1 性质

本工程环评编制阶段申报的机场性质为扩建工程，在原一期工程北侧扩建二

期工程，工程性质不变。

3.7.2 规模

根据环评设计目标 2020 年旅客吞吐量为 3000万人次、2030 年旅客吞吐量

为 4870万人次，实际美兰机场自 2021年 12月开始投入试运行，截止目前机场

统计，实际客运量为约 3500万人次，与设计阶段基本一致，工程规模未超过环

评设计规模。

3.7.3 地点

根据环评与工程实际对比，工程实际建设位置未发生改变，均位海口美兰国

际机场一期工程北侧，机场基准点地理坐标为东经 110°27′30″、北纬 19°

56′06″。



海口美兰国际机场二期扩建项目竣工环境保护验收监测报告

33

3.7.4 飞机起降方向

本项目向东运行（含起飞降落）占比 90%，向西运行（含起飞降落）占比

10%，本项目飞机起降方向与环评保持一致。

3.7.5 工程建设内容

根据本项目环评报告书、现场调查，以及表 3.3-1项目建设规模对照表，本

项目工程建设内容与环评一致。

3.7.6 工程环保措施核查

1、水污染处理设施变化情况核查

环评要求：二期扩建项目新增污水处理规模 10150m3/d，处理工艺为循环式

活性污泥法。处理后回用于厂内绿化、道路喷洒、洗车冲厕等。本期另建 1座

1500m3的中水贮水池，储存处理后的水。设含油污水处理系统一座，所有含有

废水经收集后用罐车送污水处理站进行处理。

实际情况：本项目计划新建污水处理规模 12000m3/d，分为两期建设（一期

6000m3/d，二期 6000m3/d），目前阶段本期新增污水处理规模 6000m3/d（污水

处理站一期）。根据建设单位提供的污水处理站运营数据，现阶段废水处理量为

4000m3/d，6000m3/d 处理规模（污水处理站一期）满足目前阶段需求。另建 1

座 1500m3的中水贮水池，含油污水经污水处理站处理。

2、噪声设施变化情况核查

环评要求：将 75dB-80dB的自然村庄进行降噪措施；对实际噪声值超过 80dB

的自然村庄进行拆迁。

实际情况：目前已制定拆迁和降噪方案，且制定机场噪声监测计划，定期开

展机场周边敏感点噪声监测。

3、固体废污处置变化情况核查

表 3.7-1 固体废物处置变化一览表

序号 种类 属性 环评处置方式 实际处置方式

1 国内航空垃圾 一般固废 国际航空垃圾经消毒后与

国内航空垃圾、机场生活

垃圾委托当地环卫部门送

海口市生活垃圾填埋场卫

生填埋处理，经处理后不

会对周边环境产生影响。

国际航空垃圾经消毒后与

国内航空垃圾、机场生活

垃圾委托当地环卫部门送

海口市生活垃圾填埋场卫

生填埋处理，经处理后不

会对周边环境产生影响。

2
国际及地区航

空垃圾
一般固废

3 机场生活垃圾 一般固废



海口美兰国际机场二期扩建项目竣工环境保护验收监测报告

34

污水处理站污泥采用浓缩

压滤后委托当地环卫部门

送海口市生活垃圾填埋场

卫生填埋处理。

污水处理站污泥采用浓缩

压滤后委托当地环卫部门

送海口市生活垃圾填埋场

卫生填埋处理。

4
污水处理站污

泥
一般固废

5 油罐油污 危险废物 建设危险废物暂存间，委

托有资质单位处置

建设危险废物暂存间，委

托有资质单位处置6 废油、油布 危险废物

综上所述，本项目建设性质、地点、规模、主降方向和飞行程序未发生变化，

仅污水处理站处理规模变小，根据目前调查的建设单位情况，废水产生量为

4000m3/d，污水处理站 6000m3/d处理规模满足现阶段要求。

综上所述本项目建设内容和环保设施的变化不会导致环境不利影响加剧，根

据《环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》及参考《关于印发环评

管理中部门行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52号）和《污染影

响类建设项目重大变动清单（试行）》，本项目以上变更内容不属于重大变动。



海口美兰国际机场二期扩建项目竣工环境保护验收监测报告

35

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

1、施工期废水

本项目施工期废水包括施工生产废水和施工人员生活污水。施工生产废水主

要有：冲洗砂石料、混凝土搅拌及输送设备的冲洗废水，主要污染物是悬浮物，

该部分废水经沉淀池处理后回用；施工机械和车辆的清洗水，主要污染物是石油

类，该部分废水经隔油池处理后回用。施工人员生活污水主要污染物 COD、BOD、

悬浮物、氨氮等，该部分废水全部进入临时旱厕，定期清掏。

洗车沉淀池 临时排水沟

拌合站沉淀池 施工营地临时旱厕

图 4.1-1 本项目施工期废水处理措施现场照片

2、营运期废水

本项目营运期废水包括生活污水和生产废水。生活污水主要来自于机场内航

站区、工作办公区、餐饮食堂等，生活污水中主要污染物为 COD、BOD、氨氮、



海口美兰国际机场二期扩建项目竣工环境保护验收监测报告

36

悬浮物等，生活污水先经化粪池预处理、餐饮食堂污水先经隔油池处理，汇合后

的污水再经污水处理站经处理后的废水进入回用水池，全部回用于道路清扫、城

市绿化，不外排。生产废水主要来自洗车、油库、航站楼冲洗等产生的有机废水

和含油废水，主要污染物为 COD、石油类、悬浮物等，本项目设含油污水处理

系统（隔油+沉淀）一座，所有含有废水经收集后用罐车送该系统进行处理，经

处理后排入厂内生活污水管网处理后回用。

本项目废水其来源及排放方式见表 4.1-1。

表 4.1-1 机场废水处理措施

阶段 来源 主要污染物 处理措施 排放方式

施工期

施工生产废水 悬浮物、石油类 隔油池、沉淀池 清洗车辆，不外排

施工人员生活污水
COD、BOD、悬

浮物、氨氮
临时旱厕 定期清掏

营运期

生活

污水

航站区

COD、BOD、氨

氮、悬浮物

先经化粪池预处理

后，再进入的污水

处理站

进入回用水池，全

部回用于道路清

扫、城市绿化，不

外排

工作区

生活区

餐饮食堂

COD、BOD、氨

氮、悬浮物、动

植物油类

先经隔油池预处理

后，再进入的污水

处理站

生产

废水

洗车

COD、石油类、

悬浮物

先经含油污水处理

系统处理后，再进

入 6000m3/d的污水

处理站处理

油库

航站楼冲洗

本项目在机场二期东侧新建一座处理规模为 6000m3/d的污水处理站，主要

建设内容为提升泵房、细格栅渠、CASS池、加药及消毒间、脱水机房、鼓风机

房、综合楼、变配电间等相关配套设施等，污水处理站主要情况如下。

（1）处理规模

本项目环评中要求建设污水处理规模 10150m3/d。实际本项目计划新建污水

处理规模 12000m3/d，分为两期建设（一期 6000m3/d，二期 6000m3/d），目前阶

段本期新增污水处理规模 6000m3/d（污水处理站一期），目前本项目的废水产

生量为 4000m3/d，污水处理站一期处理规模 6000m3/d满足现阶段需求。

（2）处理工艺



海口美兰国际机场二期扩建项目竣工环境保护验收监测报告

37

图 4.1-2 污水处理站处理工艺流程图

工艺流程说明：

污水由厂外配套提升泵站引入，污水经进水泵房提升后通过细格栅渠、旋流

沉砂池后，经 DN600的钢管分别输送到 2座 CASS池，生物处理后出水经 DN700

钢管送入中间水池，中间水池出水经过提升后进入一体化净水处理设备，净水设

备出水经紫外消毒后排放或者进入回用水池及泵房添加余氯后作为中水回用。

1）污水厂内提升泵房：厂内污水提升泵房位于厂区北部，厂内脱水机及综

合楼等污水经粗格栅拦污后进入泵房，经过厂内提升泵站提升后进入细格栅及沉

砂池进行处理。粗格栅渠及进水泵房土建按远期规模 0.6万吨/天，设备按近期规

模 0.3万吨/天配置，泵房内设置除臭设备 1台。

2）细格栅渠及沉砂池：细格栅渠及沉砂池位于厂区西部，进水来自机场内

提升进水泵站以及污水厂内泵站，污水经进水泵房提升后经细格栅拦污，然后进

入旋流沉砂池处理，去除较大悬浮杂质和沉沙后，再进入 CASS池，超过 CASS

池处理能力的污水由调节堰门溢出，细格栅及沉砂池按远期 0.6万吨规模建设。

3）CASS池位于厂区西北部，污水经进水泵房提升后经细格栅拦污，然后

进入旋流沉砂池处理后，进入 CASS池，在 CASS池中进行生化降解，去除水中

COD、BOD、悬浮物等，CASS池按近期 0.3万吨/天规模，远期再增加相同一组。

近期一组，分两座，每座分为选择区、接触区和反应区。单池净空尺寸为：L28.0m

×B21.0m×H6.1m。

4）回用水系统：回用水系统主要处理 CASS池出水，使处理后污水达到中

水回用水水质标准，主要由中间水池、一体化净水设备及回用水池及泵房三大部



海口美兰国际机场二期扩建项目竣工环境保护验收监测报告

38

分组成，其中中间水池主要起调节和缓冲 CASS池出水作用，一体化净水设备主

要起净化作用，具有絮凝、沉淀及过滤功能，进一步去除 CASS出水的悬浮物及

COD等，回用水泵房主要存储一体化净水设备的出水，并加压供至机场各回用

水点，中间水池有效容积 1600m³，分两格，提升泵按近期安装，远期预留；一

体化净水设备共两组，单处理能力 75m³/h，远期根据需要增加 2套，回用水池

有效容积 1500m³，分两格，供水泵按近期安装，预留远期泵位，近期供水能力

400m³/h，远期可增加至 1200m³/h。

5）加药及消毒间加药及消毒间：主要功能是提供水处理絮凝剂混凝剂，提

供消毒用的二氧化氯。房间为一层结构，分为盐酸储药间、氯酸钠储药间，加药

间及二氧化氯反应间及配电控制室。

6）脱泥：脱水间房主要为污水厂污泥脱水，污泥经过储泥池储存输送至带

式浓缩机浓缩后进入板框压滤机脱水，污泥经过脱水后泥饼卸至泥斗，污泥由汽

车定期外运。房间为二层结构，一层为污泥转运间及水泵间，二层为污泥浓缩及

脱水间。

（3）平面布置图



海口美兰国际机场二期扩建项目竣工环境保护验收监测报告

39

图 4.1-3 污水处理站平面布置图



海口美兰国际机场二期扩建项目竣工环境保护验收监测报告

40

图 4.1-4 中水回用管网图



海口美兰国际机场二期扩建项目竣工环境保护验收监测报告

41

3、本项目水平衡图

图 4.1-5 本项目水平衡图（m3/d）

CASS池



海口美兰国际机场二期扩建项目竣工环境保护验收监测报告

42

一体化设备

中水回用水池

图 4.1-6 本项目污水处理站现场照片



海口美兰国际机场二期扩建项目竣工环境保护验收监测报告

43

4.1.2 废气

表 4.1-2 机场废气处理措施

阶段 来源 主要污染物 处理措施 排放方式

施工期 厂区扬尘 颗粒物 洒水抑尘 无组织排放

营运期

飞机尾气

汽车尾气
SO2、CO、非甲烷总烃、NOx / 无组织排放

餐厅油烟 油烟 油烟净化装置 有组织排放

污水处理站 氨、硫化氢、臭气浓度 除臭装置 无组织排放

油库 非甲烷总烃 / 无组织排放

（1）施工期废气

本项目施工期废气污染主要是扬尘污染。施工扬尘包括道路扬尘、堆场扬尘、

装卸作业扬尘、拌合扬尘。主要采取的处理措施如下：施工期间对现场存放的土

方洒水，每天洒水 1-2次，以保持其表面湿润，同时采取遮盖的方式处理，以减

少扬尘的产生量；禁止露天堆放建筑材料，水泥等细颗粒散料要入库保存，搬运

时轻拿轻放，防止包装袋的破裂。限制进场运输车辆的行驶速度，而且对运输白

灰、水泥、土方和施工垃圾等易产生扬尘的车辆要严密遮盖，避免沿途撒落；进

出工地的车辆要对车轮进行清洗或清扫，避免把泥土带入城市道路；施工现场要

设置围挡或部分围挡，以减少施工扬尘的扩散范围，减轻扬尘对周围单位的污染；

禁止在大风等不利气象条件下施工。

场内临时堆放土方覆盖 拌合站密闭作业



海口美兰国际机场二期扩建项目竣工环境保护验收监测报告

44

料场洒水抑尘 道路洒水抑尘

图 4.1-7 本项目施工期废气处理措施现场照片

（2）营运期废气

本项目营运期废气污染主要是飞机尾气、汽车尾气、餐厅油烟、污水处理站

臭气和油库挥发性有机废气。主要采取的处理措施如下：

飞机尾气：在飞机滑行、爬升、降落与飞行过程中产生，主要污染物为非甲

烷总烃、氮氧化物、一氧化碳和二氧化硫等。飞机尾气主要为间歇式高空排放，

污染物扩散条件好，对周围环境空气影响较小。

汽车尾气：主要是机场各功能用车排放尾气以及外来车辆尾气，主要污染物

为非甲烷总烃、二氧化氮和一氧化碳。飞行区内机场用车尾气排放主要集中在停

机坪内，污染物扩散条件较好，对周围环境空气影响较小；外来车辆尾气排放集

中在机场停车场，加强停车场管理以及周边绿化，减小对周围环境空气的影响。

餐厅油烟：本项目食堂油烟废气油烟净化装置（经认证合格产品，详见附件）

处理后经专用烟道楼顶排放。

污水处理站臭气：本项目污水处理站运行过程中会产生臭气，主要污染物为

氨、硫化氢、臭气浓度，建设单位在污水处理站安装一套除臭装置对污水处理系

统进行除臭，废气经厂区绿化吸附，污水站恶臭气对对周边环境影响较小。

油库挥发性有机废气：主要为油品储存、收发油以及加油站装车过程中烃类

有机废气，油料损耗的主要环节为油罐的大小呼吸及装卸车过程中烃类有机废

气，主要污染物为非甲烷总烃。



海口美兰国际机场二期扩建项目竣工环境保护验收监测报告

45

污水处理站除臭装置

回用中水洒水降尘

图 4.1-8 本项目废气处理设施现场照片



海口美兰国际机场二期扩建项目竣工环境保护验收监测报告

46

4.1.3 噪声

1、施工期噪声

本项目施工期间，作业机械类型较多，如基础施工时有强夯机、装载机、振

动式压路机、推土机、平地机、挖掘机等；道面工程施工时有铲运机、平地机、

压路机等。这些突发性非稳态噪声源将对周围环境产生影响。

本项目施工期噪声的防治措施主要有以下：施工单位在工程开工十五日内向